LXX καὶ κίρυφον. — 56) **כְּסֻמִּתְנְכַלְתָּה** „und Spelt zur Einfriedigung.“ Warum die Bulg. das hebr. Wort mit vicia „Wicke“ abgeben hat, wer möchte das erklären? καὶ οὐδὲ τοῦ λόρον σον. — 57) Gott unterrichtet den Ackermann und belebt ihn, daß er Alles recht mache, was seinen Landbau betrifft. καὶ πανταχού κριουσιν τοῦ σον, καὶ εἰσπαρθήσεν. — 58) Das Wörtlein enim scheint hier überflüssig; denn es beginnt hier das zweite Gleichnis, welches der Prophet vorhält. Die seirae „Schleifen, Tresselschlitten“ wurden nur bei großen Massen Getreides angewendet, nicht bei kleinen, sowie auch nicht bei Wachsaßen, die mehr die Natur der Gartenfrüchte hatten. οὐτέ παταχα σκέψηρογητος καταπειρτατό μεζάρδιον. — 59) Die LXX ziehen diese Worte zu V. 28 hinüber und geben: τὸ δὲ κίρυφον πετὰ ἄπτον βροτήσεται. — 60) Das

Wort **לְחֵם** bat hier, wie es der Context erfordert und die Eregeten insgemein annehmen, die Bedeutung „Brodsfrucht“ d. h. Weizen. „Die Brodsfrucht wird wohl gedroschen, aber nicht so lange und so stark, daß sie zermaulmt wird.“ — 61) LXX ohne Bild: οὐτέ εἰς τὸν αὐτὸν ἔχει ἀριστοθήσομαι. — 62) **וְהַכְסִים גָּלְגָּל עַנְלָתָה** „und er treibt wohl die Räder seines Wagens darüber;“ fehlt in LXX. — 63) **אֲרִיכָּה** „aber die Rose zerstammt es nicht;“ d. h. zerreißen es nicht, daß es zu Mahl werde. ἵνει οὐδεὶς τὴν πικρίας πορ καταπατήσει ἵγαν. — 64) d. h. Gott bat es so eingerichtet. Den Schlus oder die Lehre, welche die Israeliten aus diesen Gleichnissen ziehen sollten, sagt der Prophet nicht hinzu, weil sein großer Verstand erfordert wird, um darauf zu kommen. Was Gott bei der Behandlung der Zeltsfrüchte vor sich geben läßt, das läßt er auch vor sich geben bei der Regierung seines Volkes oder Landes, das ja auch ein Ackerfeld ist, welches auf die mannigfaltigste Weise zu behandeln ist, um Früchte zu bringen. Der Same, den er sät, ist sein Werk, sein Weiß, und das Tresseln ist die Trübsal, durch welche erst die vollkommene Tugendsfrucht gewonnen wird. καὶ ταῦτα παρὰ κερπον οὐδεὶς ιζήσει τείπαται. — 65) Hebr. bleß „wunderbar ist der Ratschluß, groß die Weisheit;“ βαρύεισασθε, ἐνθάστε παταχα αὐτοποιήσαν.

## Caput XXIX.

1. Vae Ariel,<sup>1</sup> Ariel civitas, quam expugnavit<sup>2</sup> David: additus est<sup>3</sup> annis ad annum: solemnitates evolutae sunt. 2. Et circumvallabo Ariel,<sup>4</sup> et erit tristis et moerens,<sup>5</sup> et erit milii quasi Ariel.<sup>6</sup> 3. Et

circumdabo quasi sphaeram<sup>7</sup> in circuitu tuo, et jaciam contra te aggerem, et munitamenta<sup>8</sup> ponam in obsidionem tuam. 4. Humiliaberis, de terra loqueris,<sup>9</sup> et de humo audietur eloquium tuum: et erit quasi pythonis<sup>10</sup> de terra vox tua, et de humo eloquium tuum mussitabit.<sup>11</sup> 5. Et erit sicut pulvis tenuis<sup>12</sup> multitudo ventilantium te: et sicut favilla<sup>13</sup> pertransiens multitudo eorum, qui contra te praevaluerunt: 6. eritque repente confestim.<sup>14</sup> A Domino exercituum visitabitur in tonitruo,<sup>15</sup> et commotione terrae, et voce magna turbinis et tempestatis, et flammæ ignis devorantis. 7. Et erit sicut somnium visionis nocturnae multitudo<sup>16</sup> omnium Gentium, quae dimicaverunt contra Ariel,<sup>17</sup> et omnes qui militayerunt,<sup>18</sup> et obsederunt, et praevaluerunt adversus eam.<sup>19</sup> 8. Et sicut somniat esuriens, et comedit, cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima ejus: et sicut somniat sitiens, et bibit, et postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitit, et anima ejus vacua est: sic erit multitudo omnium Gentium, quae dimicaverunt contra montem Sion. 9. Obstupescite, et admiramini,<sup>20</sup> fluctuate, et vacillate:<sup>21</sup> inebriamini, et non a vino:<sup>22</sup> movemini, et non ab ebrietate. 10. Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros, qui vident visiones, operiet.<sup>23</sup> 11. Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege istum: et respondebit: Non possum, signatus est enim. 12. Et dabitur liber nescienti litteras, diceturque ei: Lege: et respondebit: Nescio litteras. 13. Et dixit Dominus: Eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me, et timuerunt me mandato hominum et doctrinis: 14. Ideo ecce ego addam ut admirationem faciam populo huic<sup>24</sup> miraculo grandi et stupendo: peribit enim sapientia<sup>25</sup> a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur. 15. Vae qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium:<sup>26</sup> quorum sunt in tenebris opera, et dicunt: Quis videt nos, et quis novit nos? 16. Perversa est hacc vestra cogitatio:<sup>27</sup> quasi si lutum contra figulum cogitet,<sup>28</sup> et dicat opus factori suo: Non fecisti me: et figuramentum dicat fectori suo: Non intelligis.<sup>29</sup> 17. Nonne adhuc in modico et in brevi convertetur Libanus in charmel,<sup>30</sup> et charmel in saltum reputabitur? 18. Et audient in die illa surdi verba libri, et de tenebris et caligine oculi caecorum videbunt. 19. Et addent mites in Domino laetitiam,<sup>31</sup> et pauperes homines in sancto Israel<sup>32</sup> exultabunt: 20. quoniam defecit qui praevalebat, consummatus est illusor, et succisi sunt omnes qui vigilabant super iniquitatem: 21. qui peccare faciebant homines<sup>33</sup> in verbo, et arguentem in porta supplantabant,<sup>34</sup> et declinaverunt frustra a justo.<sup>35</sup> 22. Propter hoc, haec dicit Dominus ad domum Jacob,<sup>36</sup> qui redemit Abraham: Non modo confundetur Jacob,<sup>38</sup> nec modo vultus ejus erubescet:<sup>39</sup> 23. sed cum viderit filios suos,<sup>40</sup> opera manuum mearum in medio sui sanctificantes nomen meum, et sanctificabunt sanctum Jacob, et Deum Israel praedicabunt,<sup>41</sup> 24. et scient errantes spiritu intellectum, et mussitatores discent legem.<sup>42</sup>